ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-QLĐT Đức Phổ,  ngày        tháng 3  năm 2024

V/v đề nghị sửa chữa và mở rộng

các tuyến giao thông nông thôn

bị hư hỏng do thi công Dự án

đường bộ cao tốc Bắc – Nam,

phía Đông gây ra

     Kính gửi: Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Thông báo số 125/TB-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh về

Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe và cho

ý kiến về nội dung liên quan đến các bãi đổ thải, bãi đổ vật liệu không phù hợp

phục vụ dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn; Công văn số

854/SGTVT-QLCL ngày 18/3/2024 của Sở Giao thông vận tải tỉnh về việc rà soát,

tổng hợp danh sách các tuyến đường có nhu cầu mở rộng phục vụ Dự án thành

phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng công trình đường cao

tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

Hiện nay, Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải đang triển khai thi

công xây dựng tuyến đường bộ cao tốc, sử dụng các tuyến đường giao thông nông

thôn của địa phương làm đường công vụ để vận chuyển vật liệu phục vụ thi công,

làm hư hỏng nhiều tuyến đường, gây mất an toàn giao thông, ô nhiễm môi trường,

ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân, dẫn đến cử tri và Nhân dân rất

bức xúc.

Để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông, đảm bảo

vệ sinh môi trường, góp phần cải thiện đời sống sinh hoạt của người dân, trên cơ

sở Báo cáo số 57/BC-UBND ngày 19/3/2024 của UBND xã Phổ Cường; Báo cáo

số 56/BC-UBND ngày 19/3/2024 của UBND xã Phổ Phong; Báo cáo số 60/BC-

UBND ngày 22/3/2024 của UBND phường Phổ Ninh về việc đề xuất các tuyến

đường bị ảnh hưởng dự án đường bộ cao tốc có nhu cầu sửa chữa và mở rộng; ý

kiến đề xuất của Phòng Quản lý đô thị thị xã tại Công văn số 106/PQLĐT ngày

22/3/2024, UBND thị xã đề xuất sửa chữa và mở rộng các tuyến đường giao thông

nông thôn bị ảnh hưởng bởi thi công dự án đường bộ cao tốc, cụ thể như sau:

1. Địa bàn xã Phổ Phong:

- Tuyến đường từ Km5, QL24 đi Đức Tân (huyện Mộ Đức): Hiện trạng là

đường đá dăm láng nhựa, chiều dài 1,9Km (mặt đường rộng 3,5m; nền đường

5,0m), bị ảnh hưởng bởi xe vận chuyển đất từ Mộ Đức để phục vụ dự án cao tốc đã

làm hư hỏng nền, mặt đường nghiêm trọng: Đề nghị nâng cấp mặt đường bằng bê

tông xi măng (mặt đường rộng 5,5m; nền đường 6,5m).

- Tuyến đường từ Km4, QL24 đi Nhà lưu niệm Nguyễn Nghiêm: Hiện trạng

là đường bê tông nhựa mới đầu tư đưa vào sử dụng năm 2023, chiều dài 1,9Km

2

(mặt đường rộng 5,5m; nền đường 6,5m), bị ảnh hưởng bởi xe vận chuyển đất từ

Mộ Đức để phục vụ dự án cao tốc đã làm hư hỏng nền, mặt đường: Đề nghị vá các

ổ gà, ổ voi bằng bê tông nhựa nhằm đảm bảo an toàn cho người dân tham gia giao

thông.

- Tuyến đường Ngõ Hòa đi giáp tuyến ngõ Nguyễn Bé – Vĩnh Xuân: Hiện

trạng là đường BTXM, chiều dài 0,26Km (mặt đường rộng 3,5m; nền đường

5,0m), bị ảnh hưởng bởi xe vận chuyển vật liệu để phục vụ dự án cao tốc đã làm

hư hỏng nền, mặt đường nghiêm trọng: Đề nghị nâng cấp mặt đường bằng bê tông

xi măng (mặt đường rộng 5,5m; nền đường 6,5m).

- Tuyến đường Ngõ Đại đi xóm Bàu thôn Vĩnh Xuân: Hiện trạng là đường

BTXM, chiều dài 0,55Km (mặt đường rộng 3,5m; nền đường 5,0m), bị ảnh hưởng

bởi xe vận chuyển vật liệu để phục vụ dự án cao tốc đã làm hư hỏng nền, mặt

đường nghiêm trọng: Đề nghị nâng cấp mặt đường bằng bê tông xi măng (mặt

đường rộng 5,5m; nền đường 6,5m).

2. Địa bàn xã Phổ Cường:

- Tuyến đường Quốc lộ 1 - Hồ Huân Phong (đoạn KDC Gò Cát ông Triều đi

Hồ Huân Phong: Hiện trạng là đường BTXM, chiều dài 6,7Km (mặt đường rộng

3,5m; nền đường 5,0m), bị ảnh hưởng bởi xe vận chuyển vật liệu để phục vụ dự án

cao tốc đã làm hư hỏng nền, mặt đường nghiêm trọng: Đề nghị nâng cấp mặt

đường bằng bê tông xi măng rộng 5,5m và mở rộng nền đường thành 7,0m.

- Tuyến đường Ngã ba Bà Lài đến Hồ Hóc Nghì: Hiện trạng là đường

BTXM, chiều dài 2,4Km (mặt đường rộng 3,5m; nền đường 5,0m), dự kiến phục

vụ việc vận chuyển chất thải đến bãi thải PC3- Xuân Thành: Đề nghị nâng cấp mặt

đường bằng bê tông xi măng rộng 5,5m và mở rộng nền đường thành 7,5m.

3. Địa bàn xã Phổ Nhơn, phường Phổ Ninh:

- Tuyến đường từ Khu tái định cư đồng Ông Di và Cây Da đến giáp đường

huyện ĐH.42D: Hiện trạng là đường BTXM, chiều dài 0,35Km (mặt đường rộng

3,5m; nền đường 5,0m), bị ảnh hưởng bởi xe vận chuyển vật liệu để phục vụ dự án

cao tốc đã làm hư hỏng nền, mặt đường nghiêm trọng: Đề nghị nâng cấp mặt

đường bằng bê tông xi măng (mặt đường rộng 5,5m; nền đường 6,5m).

- Tuyến đường huyện Phổ Thuận - Phổ Nhơn (ĐH.42D), đoạn từ Km2+450

đến tiếp giáp với đường xã ĐX.56: Hiện trạng là đường BTXM, chiều dài 0,5Km

(mặt đường rộng 3,5m; nền đường 5,0m), bị ảnh hưởng bởi xe vận chuyển vật liệu

để phục vụ dự án cao tốc đã làm hư hỏng nền, mặt đường nghiêm trọng: Đề nghị

nâng cấp mặt đường bằng BTXM (mặt đường rộng 5,5m; nền đường 6,5m).

- Tuyến đường huyện Đức Phổ - Km7QL24 (ĐH.44) bị hư hỏng tại vị trí cầu

bắt qua mương thuỷ lợi (chiều dài 12m) và vị trí cầu bản Km2 + 186,34 bị hư hỏng

12m: Đề nghị thay thế các tấm BTXM hư hỏng.

- Tuyến đường huyện Quốc lộ 1 – Bến Bè (ĐH.43) bị hư hỏng nặng 24 tấm

bê tông xi măng, trong đó đoạn từ mỏ đất TDP An Ninh đến mỏ đất Núi Đất là 17

tấm BTXM và đoạn từ Nhà văn hóa thôn Phước Lợi, xã Phổ Nhơn đi Dốc Đá,

3

phường Phổ Ninh là 07 tấm BTXM: Đề nghị thay thế các tấm BTXM hư hỏng.

4. Địa bàn phường Phổ Hòa:

- Tuyến đường Hồ Xuân Hương và tuyến đường bê tông xi măng dọc theo

kênh chính Liệt Sơn: Hiện trạng là đường BTXM, tổng chiều dài 1,65Km (mặt

đường rộng 3,5m; nền đường 5,0m), bị ảnh hưởng bởi xe vận chuyển vật liệu để

phục vụ dự án cao tốc đã làm hư hỏng nền, mặt đường nghiêm trọng: Đề nghị nâng

cấp mặt đường bằng bê tông xi măng (mặt đường rộng 5,5m; nền đường 6,5m).

- Tuyến đường huyện Núi Bàu – Liệt Sơn: Hiện trạng là đường đá dăm láng

nhựa, tổng chiều dài 2,5Km (mặt đường rộng 5,5m; nền đường 7,5m), bị ảnh

hưởng bởi xe vận chuyển vật liệu để phục vụ dự án cao tốc đã làm hư hỏng nền,

mặt đường nghiêm trọng: Đề nghị khẩn trương sửa chữa mặt đường để đảm bảo

việc đi lại của người dân.

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo hư hỏng và đề nghị sửa chữa và mở rộng các

tuyến giao thông nông thôn do thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam, phía

Đông gây ra với nội dung như trên. Kính đề nghị Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng

Ngãi tổng hợp./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Ban Quản lý dự án 2;

- UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Phòng Quản lý đô thị;

- UBND các xã, phường: Phổ Ninh, Phổ Hòa,

Phổ Nhơn, Phổ Cường, Phổ Phong;

 - Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-03-25T11:37:10+0700

		2024-03-25T14:15:36+0700

		2024-03-25T14:15:36+0700

		2024-03-25T14:15:36+0700